« *Non tenetur quis (modò tamen absit periculum consensûs in voluptatem, nec voluntariè promoveat) impedire pollutionem sponte suâ eventientem, aut jam cœptam, v. g., in somno reprimere, sed potest sanitatis causâ sinere ut natura se exoneret : quia id non est procurare, ed pati ut effluat quod, aliàs corruptum, sanitatem*

læderet. » (Comment. sancto Ligorio in Busembaum, lib. III, num. 479.)

Voici maintenant le texte propre de saint Liguori et les autorités qu'il cite : « Quando pollutio incipit in somno, et emissio contingit in vigiliâ semi-plenâ, tùm, si homo aliquam experitur delectationem, non plenè deliberatam, non peccat quidem nisi venialiter, ut benè notant S. Ant., p. 2, n. 6, c. 5, in fin.; Navarr., c. 16, n. 8, v. non est; Salm., de VI Præc., c. 7, n. 74, ac Concina, n. 48. Quandò verò emissio incoepit in somno, sed postea consummatur in plenâ vigiliâ, eo casu (modò absit consensus in delectationem, vel proximum consensûs periculum ex præeritâ experienciâ) non tenetur homo illam cohibere; tùm quia difficillimum est avertere exitum seminis jam è lumbis elapsi, ut communiter dicunt DD. cum Salm., l. c. : Nav., Azor., Trull., etc., tùm quia non tenetur persona cum periculo morbi ex semine corrupto retento effusionem impedire, ut docent Sanch., de Matr., l. 9, d. 17, n. 16; Conc., l. c.; Spor., de Matr., n. 657; Holzm., de VI Præc., n. 688; Tam., l. 7, c. 7, § 2, n. 17, et alii communiter; tunc enim illa pollutionem non vult, sed merè patitur. » (S. Ligorio, lib. III, n. 479.)

Voici le texte de Sanchez que saint Liguori ne cite pas :

« Licebit tamen ubi est pollutio in naturali fluxu, in somnisque coepit, illam non impedire ob mortis periculum, cessanti periculo consensûs in delectationem... quia id non est procurare, sed pati emissionem seminis, quæ non impeditur à patiente, ne corruptus ille humor noceat. » (De Matr., lib. IX, disp. 17, n. 16.)

Billuart s'exprime en ces termes : « Qui plenè expergefactus complacet pollutioni in somno completæ, vel

actu fluenti propter delectationem, peccat mortaliter, quia complacet rei mortaliter malæ : ista tamen complacentia non facit pollutionem præteritam esse peccatum quia ipsius causa non est, sed ipsa in se est peccatum si sit tantum semiexpergefactus, aut ex subreptione sit talis complacentia, peccat venialiter. Tandem si placeat ut naturæ exoneratio vel alleviatio, peccatum non creditur. Nec tenetur ejus fluxum actualem cohibere, quia ex quo in dormiendo excitatus est motus carnis, non subjacet ulterius voluntati vigilantis, et quamvis subjaceret, cohiberi non posset absque notabili gravamine corporis et periculo infirmitatum : quapropter potest illum permittere tanquam effectum causæ naturalis quæ amplius impediri non potest. » (Dissert. VI, art. 13.)